
VZPOMÍNKA NA + P. JOSEFA HLADIŠE 
Otec Josef se narodil 11. února 1932 v Nivnici. Studoval na velehradském 

gymnáziu, kde 14. srpna 1949 vstoupil do jezuitského řádu. Jako osmnáctiletý 
novic na Velehradě zažil „Akci K“, kdy v noci z 13. na 14. dubna 1950 

komunističtí ozbrojenci odvezli všechny řeholníky do centralizačních klášterů. 
Dostal se do Bohosudova, později do Hájku u Prahy. V rámci „převýchovy“ 

pracoval na stavbě klíčavské přehrady. Po roce se vrátil k rodičům do Nivnice a 
pracoval jako pomocník v zemědělství. V Praze-Krči složil tajně 4. listopadu 
1952 první sliby. Povolávací rozkaz ho roku 1953 odvelel do Bystřice u Nýrska a 
do Janovic. Po vojně odešel do Ostravy, kde pracoval jako dělník. Tam 
navštěvoval gymnázium, které ukončil maturitou roku 1957. V březnu 1960 byl 
odsouzen za podvracení republiky k pěti letům vězení. Po několika měsících byl 
propuštěn na amnestii. Dále vykonával dělnické profese v Ostravě. Vystudoval 
také střední průmyslovou školu strojní v Ostravě, kde maturoval roku 1965.  

Po uvolnění režimu v roce 1968 pokračoval tři roky ve studiu na 
bohoslovecké fakultě v Litoměřicích. Na kněze byl vysvěcen 5. července 1971 
biskupem Karlem Skoupým v Brně. Působil jako kaplan v Kroměříži, Zlobicích 
a Prostějově, jako administrátor od roku 1977 v Šubířově a Skřípově, v letech 

1984-1990 byl duchovním správcem v Brodku u Konice a v Suchdole u 

Prostějova. Stále byl pod kontrolou Státní bezpečnosti. Poslední sliby složil 22. 
dubna 1975 v Brně. Na Velehrad se vrátil teprve po sametové revoluci v roce 
1990; jako představený a správce farnosti se podílel na přípravě první návštěvy 
papeže Jana Pavla II. v naší vlasti, rovněž v roce 1990. Dále působil od roku 
1996 v Kolíně, od roku 1998 v Praze a po roce opět v Kolíně. Tam setrval až do 
roku 2013, kdy se stal členem jezuitské komunity na Velehradě. Pro otce Josefa 
byl charakteristický dopisní apoštolát, jehož prostřednictvím osobně povzbuzoval 
druhé ve víře a v lásce. Až do posledních dnů byl obětavým zpovědníkem.  

Poslední rozloučení s otcem Josefem se konalo v pondělí 22. května v bazilice 

Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje na Velehradě. Poté bylo tělo 
zesnulého uloženo na místním hřbitově, do hrobu kněží jezuitského řádu.  

 

Odpočinutí věčné dej mu, ó Pane, a světlo věčné ať mu svítí,  
ať odpočívá ve svatém pokoji. Amen. 

 

***************************************************  
 

PŘÍPRAVY SNOUBENCŮ-PODZIMNÍ TURNUS (DO KONCE ROKU 2023) 
Kněžím našeho děkanátu pomáhá v přípravě snoubenců jeden manželský pár, 
František a Blanka Hájkovi z Ochoze (tel. 733 754 143). Příprava na manželství 
zahrnuje 8 setkání, z čehož polovinu má na starosti duchovní správce a tu další 
uvedení lektoři. Pro církevní sňatky do konce roku 2023 nabízejí manželé 
Hájkovi tyto termíny přípravy: 6.10., 20.10., 3.11. a 16.11., a to vždy v 18:00.  
 

Zpravodaj farností Jesenec, Konice a Skřípov 
Toto číslo vyšlo: 27. května 2023                                          
Redakce: P. František Urban, Martin Bílý, past. asist. 
Počet výtisků: 250, Vydáváno pro vnitřní potřeby farností  

Kontakt: Římskokatolická farnost Konice, 
Smetanova 101, tel.: 605 493 581 
e-mail: fakonice@ado.cz, www.farnostkonice.cz 

ZPRAVODAJ 
FARNOSTÍ 

JESENEC,  
KONICE A SKŘÍPOV 

Červen 2023 

Vážení farníci, 
tento měsíc chceme prožít významné události jako např. poutní mši sv. a slavnost 

prvního sv. přijímání v Konici, slavnost Těla a Krve Páně ve všech našich 
farnostech a adorační den na Skřípově (přehled aktivit viz níže). Jiné události 
prožíváme na úrovni naší arcidiecéze: patří k nim jáhenské svěcení v Olomouci 

(17.6.), výročí posvěcení katedrály (30.6.), mnohé poutě a další nabídky, z nichž 
je možné si vybrat. Tato nabídka je ochuzena o kněžské svěcení, protože 
v letošním roce nebude pro naši arcidiecézi vysvěcen na kněze žádný kandidát. 

V měsíci Nejsvětějšího Srdce Ježíšova a Neposkvrněného Srdce Panny Marie 
přidejme proto k modlitbám za nového arcibiskupa i své prosby za nová kněžská 
povolání, za všechny již vysvěcené kněze a také za všechny laické dělníky na 
vinici Páně.                              P. František Urban 
 

*************************************************** 
 

NĚKTERÉ PLÁNOVANÉ AKTIVITY NAŠICH FARNOSTÍ - ČERVEN 2023 
1.6. návštěvy nemocných v Jesenci 
2.6. setkání společenství Klas na faře v Konici (po ranní mši sv. a adoraci) 

2.6. návštěvy nemocných v Konici 

2.6. akce Noc kostelů v Konici i Jesenci (od 18:00) 

4.6. hody v Konici – svátostné požehnání (14:30) 
7.6. mše sv. a posezení ve Štarnově (18:00) 
8.6. mše sv. a božítělový průvod v Jesenci (18:00)  

9.6. návštěvy nemocných v obcích kolem Konice 

10.6.  mše sv. a adorace na slavnost Božího těla na Skřípově (18:00) 

11.6. mše sv. a božítělový průvod v Konici (9:30) 

11.6. přednáška na téma Amoris Laetitia na faře v Konici (17:00) 

18.6. slavnost prvního sv.přijímání v Konici (mše sv. v 9:30) 

18.6. sbírka na potřeby farnosti ve všech našich farnostech  
20.6. stacionář – mše sv. v kostele a posezení na farní zahradě v Konici (13:00) 

30.6. adorační den na Skřípově (9:00-16:00) 

30.6. opékání pro děti (nejen navštěvující náboženství) na farní zahradě v Konici  

(od 19:00) s možností přespat ve stanech do následující soboty  

4.7. poutní zájezd na Sv.Hostýn, a do Dubu nad Moravou (odjezd 7:30) 

mailto:fakonice@ado.cz
http://www.farnostkonice.cz/


BOHOSLUŽBY V ČERVNU 2023 
Den K J S Úmysl 
1.  18:00  za milovanou maminku, živou a + rodinu a duše v o.  

2. 7:50   na jistý úmysl a za živou a + rodinu 

3. 7:50   za Jana Buriana, bratry a rodiče  
  18:00 za Květoslavu Zapletalovu a rodiče 

4. 7:45   za farníky 

 9:15  za rodiče Chytilovy, Popelkovy a celou živou a + rodinu 

10:45   na poděk.P. Bohu za dožitých 60 let s požehnáním pro celou rodinu do 
dalších let 

5. 7:50   za rodiče Bisoňovy a dvě sestry 

6.    mše sv. nebude 

7. 18:00   mše sv. ve Štarnově 

8.  18:00  na poděkování za přijatá dobrodiní a za Boží ochranu 

9. 7:50   za + Kristýnu Koutnou a celou rodinu 

10. 7:50   za pokoj a lásku v rodině 

  18:00 za Jakuba Zapletala a duše v o. 

11.  8:00  za farníky 

 9:30   za + manžela a za dar zdraví pro živou rodinu 

12. 7:50   za rodiče Pajchlovy, syna, zetě a duše v o.  

13.    mše sv. nebude 

14. 18:00   za Františka a Oldřišku Svobodovy, Františka Krejčího a živou a + 
rodinu 

15.  18:00  za Antonína Faltýnka, rodiče a duše v o.  

16. 7:50   za Annu Opletalovu, manžela, děti, rodiče a sourozence 

18:00   na poděkování za dar zdraví a za ochranu P.Marie pro celou rodinu 

17. 7:50   za farníky  

  18:00 za + Danu Růžičkovu 

18.  8:00  za prarodiče Burianovy a celou živou a + rodinu 

9:30   za děti, které přistoupí k 1.sv. přijímání, a jejich rodiny 

19. 7:50   za Vlastimila Nováka, manželku a bratra 

20. 13:00   mše sv. za charitu 

21. 18:00   za Ladislava Šimka, rodiče a jejich sourozence 

22.  18:00  za živou a + rodinu Snášelovu, Trbuškovu a duše v o.  

23. 7:50   za + Josefa Bílého, manželku, děti a duše v o.  

24. 7:50   na úmysl dárce 

  18:00 za farníky 

25. 7:45   za živou a + rodinu Škrabalovu, Jevických a duše v o. 

 9:15  za Vojtěcha Antla a živou a + rodinu 

10:45   za + z rodiny Štafové, Strupkové a Nedomanské 

26. 7:50   na poděkování P. Bohu a za živou rodinu Kročilovu, Vaculovu a 
Bártkovu 

27.    mše sv. nebude 

28. 18:00   za Antonii Říhovu a sourozence 

29. 7:50    

 18:00  za rodiče Šmídovy a živou a + rodinu 

30. 7:50    

V pořadu bohoslužeb mohou nastat změny, v tom případě budou ohlášeny při nedělní mši svaté. 

Bohoslužby v kaplích 
Štarnov 7.6. 18:00 za živé a + obyvatele Štarnova a účastníky májových pobožností 
Březsko 9.6. 18:00  

Budětsko   mše sv. zrušena kvůli slavnosti Nejsvětějšího Srdce Ježíšova 

Ochoz 23.6. 18:00  

***************************************************  

ÚKLID V NAŠEM FARNÍM KOSTELE V KONICI 
Velmi děkujeme všem, kteří se účastníte služby farnímu společenství spočívající v úklidu 
našeho farního kostela. Rozpis skupinek pro nejbližší úklid:  
Paní Hušková, Opletalová, Voglová a Vrbová……………………. 9. nebo 10. 6. 
Paní Břízová, Matoušková, Ohlídalová a Veselá .………………. 16. nebo 17. 6. 
Paní Burgetová, Grulichová, Novotná a Veselá ...………………. 23. nebo 24. 6. 
Paní Frantlová,, Hertlová, Tobolová a Zajíčková ……………... 30. 6. nebo 1. 7. 
Rodina Krampolova …………….. ………………………………... 7. nebo 8. 7. 
Rodina Čeplova ….……………………………………………... 14. nebo 15. 7. 
Manželé Dostálovi, paní Marie Procházková ………………..… 21. nebo 22. 7. 
Paní Jelínková a sl. Jelínková, paní Voglová …………………… 28. nebo 29. 7. 
Rodina Bílých……………………………………………………… 4. nebo 5. 8. 

***************************************************  

SPOLEČNÁ CESTA K OŽIVENÍ CÍRKVE 
(pokračujeme ve výčtu aktivit týkajících se rodinné pastorace, údaje jsou k r. 2018) 

Diakonie je především polem pro laiky. V diecézi máme 29 Charit s právní 

subjektivitou. Všechny vedou laici jmenovaní arcibiskupem. V téměř každé 
Charitě je pastorační asistent placený biskupstvím. Charita má v diecézi 1700 

laických zaměstnanců. Do pastorační služby je třeba započítat nemocniční 
kaplany, z nich jeden je kněz, tři jsou jáhni, tři řeholní sestry a zbytek laici, 

celkem 32. Do přímé pomoci pastoraci je třeba počítat i odborné pracovníky 

v terénu, kteří přebírají některé laické práce kněží. V děkanátech máme 29 
účetních a 26 techniků. Olomoucká arcidiecéze zřizuje 16 církevních škol. 
Všechny vedou laici. Centra pro mládež a pro rodinu mají přes 30 pracovníků. 
Pastýřská služba v umění je typickou službou laiků. Můžeme zmínit řadu 
hudebních festivalů různých žánrů pořádaných pod záštitou biskupů (např.  
Varhanní festival, 25 ročníků Podzimního festivalu duchovní hudby, 30 ročníků 
Forfestu), výstavy výtvarného umění, zvláště v Arcidiecézním muzeu, ale 

i velehradské Dny lidí dobré vůle a programy jako měsíční Setkání u studny či 
každoroční Pěší pouť za umělce.  
A jak je to s financemi, které jsou adresovány na opravy kostelů, far a škol ve 
srovnání s investicemi na platy pracovníků v hlavní činnosti, tedy v pastoraci? Je 

třeba říct, že zvláště na opravy památek se snažíme zajistit různé dotace, k nimž 
jsou ale nutné vlastní podíly. Náklady na mzdy v pastoraci jsou zatím kryty 

částečně ze státní dotace, která se ovšem každým rokem zmenšuje o pět procent. 
Zbytek je ze zdrojů církevních. Jisté je, že počty pracovníků v pastoraci stoupají 

a bez jejich pravidelné formace by se s dobrými výsledky počítat nedalo. Tím 
také stoupají náklady na pastoraci.                                              arcibiskup Jan 


